



ТУГАН ЯК РОДНОЙ КРАЙ

ГАЗЕТА СЕВЕРО-ЗАПАДА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 1 (16)

12 ЯНВАРЯ 2010

НОВОСТИ
ТАТАРСКОГО
МИРА

РЕПОРТАЖ

**ТР Президенты
М.Ш. ШӘЙМИЕВНЕҢ
Русия төбәкләрендә,
БДБ һәм ерак чит илләрдә
яшәүче милләттәшләребезгә**

ЯҢА ЕЛ КОТЛАВЫ

**Хөрмәтле милләттәшләр!
Сезне чын күңелдән
Яңа 2010 ел белән
тәбрик итәм.**



Төгәлләнеп килүче елны ирешелгәннәргә йомгак ясап озату күркәм гадәткә әйләнде, Мөгълүм кыенлыкларга да карамастан, икътисадта, социаль өлкәдә күп эшләр башкара алдык. Татарстан чит илләрдә яшәүче милләттәшләребезгә ярдәм итүгә кагылышлы бер генә проектны да туктатмады. Тәкъдимнәребезнең теләктәшлек уятуы, үзегезнең дә яңа эшләрдә башлап йөрүгезгә гаять куанычлы. Фикер-омтылышларыгыз безгә Бөтендөнья татар конгрессы, Татарстан вәкилләкләре, интернет-коммуникацияләр аша килеп ирешә. Мәскәүдә дөньяның барлык кыйтгаларыннан йөзләрдә кешене жыйган Милләттәшләрнең өченче Бөтендөнья конгрессы, ноябрь аенда Казанда узган Милләттәшләр форумы, түгәрәк өстәлләр, фәнни конференцияләр һәм башка очрашулар уртақ эшебезне алга жибәрә. Туган телебезне саклау, рухи һәм әхлакий мирасыбызны тагын да баету максатында куйган тырышыгыгыз өчен сезгә ихлас рәхмәт хисләремне житкерәм. Глобальләшү шартларында төрле икътисадый һәм мәдәни багланышлар үз рәвешен бик тиз үзгәртә. Халкыбызның төрле милләт вәкилләре һәм төрле дин тотучылар белән тату яшәү тәжрибәсенә ихтияж бүген аеруча зур. Тынычлык сөюче һәм мөгърифәтле татар халкы киләчәктә дә ышанычлылык һәм толерантлык үрнәге булып торыр, игелекле эшләрдә зур мөмкинлекләрен күрсәтер, дип ышанам. Яңа чор безгә зур бурычлар йөкли. Илебезне заманча үзгәртеп кору мәсьәләләрендә сезнең ярдәмеgezгә

дә исәп тотабыз. Безгә сез туплаган акыл һәм һөнәри осталык, үзегез яшәгән ил тәжрибәсен исәпкә алган фикер һәм тәкъдимнәр кирәк. Уртақ тарихи Ватаныбызны кәчлә һәм чәчәк атучы ил итәргә телебез һәм шушы максатка ирешү өчен кәчләребезне берләштерәбез. Без Бөек Жиңүнең 65 еллык юбилее елында данлыклы ветераннарыбыз илдәге уңай үзгәрешләргә күрәп сөөсен, күңел жылысы һәм кайгыртучанлык тоеп яшәсен өчен барысын да эшләргә тырышабыз. Безнең киләчәгебез һәрбер кешенең ижтиһатына, шәхси инициативасына һәм гомуми эш нәтижәләре белән кызыксынуына бәйле. Барыгыз өчен дә 2010 ел ижади уңышлар, үсеш һәм зур казанышлар елы булсын. Сезгә һәм гаиләрегезгә исәнлек-саулык, иминлек һәм ак бәхетләр теләм.

В «старый» новый год, 13 января, отмечается День российской печати. Это праздник не только официальных изданий, но и журналистов, работающих в редакциях газет издаваемых общественными организациями и частными лицами. В том числе и нашей газеты. Поздравляем читателей и наших внештатных помощников с праздником! Всем вам творческих успехов!

ЗНАКОВОЕ НОВОСЕЛЬЕ У СЕЛЬЧАН



Где-то недалеко от Африки, есть небольшая татарская деревня Нижневокутлумбетьево. Нет, я не оговорился про Африку. В Матвеевском районе есть села и поселки с такими чудными названиями: Африка, Роза, Сарай Гир. А вот деревню Нижневокутлумбетьево местные жители называют Тулубаево. Ну, как бы не называли, народ здесь живет работающий. Пьют отменную родниковую воду, которую можно заливать даже в аккумулятор, и не совершают преступлений. С правонарушителями здесь разговор короткий: или веди себя правильно, или вон из села. Говорят, есть среди известных российских ученых, общественных деятелей выходцы и из Тулубаево.

Ну а накануне Нового года здесь произошло знаковое событие. Дело в том, что этот населенный пункт попал в число «небезучих». Затеяли здесь еще в прошлом веке строительство школы и Дома культуры. Строительство было задумано масштабное, но поменялись времена. В результате были возведены



лишь стены и перекрытия. Они, как немой укор, «смотрят» сейчас пустыми глазницами окон. Сельчане пригорюнились: не видать им нынче новоселья.

Еще во время предвыборной кампании, это «безобразие» увидел депутат Законодательного собрания Оренбургской области Ильдус Давлятов. Тогда он пообещал тулубаевцам, что очаг культуры у них будет. По правде говоря, сельчане отнеслись к этому скептически: мол, мало ли что наобещают во время выборов. Но Ильдус Ядкарлович данное слово сдержал. На депутатские средства был проведен капитальный ремонт одного из заброшенных зданий. Практически пришлось все начинать с нуля. В результате сельчане получили прекрасный сельский Дом культуры. По этому случаю было организовано его торжественное открытие, на которое пригласили «виновников» этого события: депутата И. Давлятова, главу Матвеевского районной администрации Э. Муфазалова и других. Надо отметить, что и районная и сельская администрации тоже внесли свой вклад в «очаг культуры». И Ильдус Ядкарлович, и Эдуард Фатыхович выразили надежду, что деревня сохранит свое существование и в новом веке. Само же Тулубаево, по утверждению аксакалов, разменяло уже пятую сотню лет.

Сельчане благодарили их за солидный новогодний подарок. Ну а местные артисты, совместно с самодеятельностью соседнего села, дали замечательный концерт.



На снимке:
во время торжества.